
quarta-feira, 08 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  3

11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DO CONTRATADA: Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 829, Reduto, Belém-PA;
13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 07 de julho de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

extrato de termo aditivo
número de Publicação: 12444

PolÍcia militar do ParÁ
comando Geral

diretoria de aPoio loGÍstico
extrato de termo aditivo

1. termo aditivo nº 002/2009;
2. contrato oriGinal nº 056/2008;

3. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 03 (três) embarcações 
tipo lancha modelo ETP 9000 para a PMPA;
4.MODALIDADE: Processo de Licitação nº 031/08 - CPL do 
Pregão Eletrônico nº 016/08 – CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa FERRARI CIA 
LTDA, CNPJ nº 04.542.330/0001-60;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57,  § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/06/2009 a 14/06/2009;
8.DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade nº 2589 -  Elemento 
de Despesa 449052- Equipamento e Material Permanente;;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DO CONTRATADA: Av. Pedro Álvares Cabral, 
1095, Bairro da Marambaia;
13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 07 de julho de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

tornar sem efeito
número de Publicação: 12447

secretaria de estado de seGurança Pública
PolÍcia militar

tornar sem efeito
Publicação sem efeito

torno sem efeito a errata de contrato                                                                                                                                         
nº do contrato: 080/2008;

PARTES: Polícia Militar do Pará – PMPA e Empresa  Disparada 
Construções e Comércio de Materiais de Expediente Ltda, CNPJ 
nº 07.298.445/0001-49;
OBJETO: Reforma do Hangar e Nova Adaptação das Instalações 
do Centro de Formação de Praças, para Recolhimento de Tropas 
de Outras Localidades que Atuarão no Fórum Social Mundial de 
2009.
Publicado no Diário Oficial de nº 31454 de 06/07/2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

número de Publicação: 12426
PolÍcia militar do ParÁ

comando Geral
diretoria de aPoio loGÍstico

extrato de termo aditivo
1.termo aditivo nº 002/2009;

2.contrato oriGinal nº 015/2007;
3.OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel para a 3ª CIPM 
de Abaetetuba;
4.MODALIDADE: Dispensa de Iicitação nº 007/07 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e o Sr. ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
CUNHA;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original nos termos do Art. 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, bem como reajustar em 3,64% o valor do 
aluguel do imóvel, passando para R$ 1.155,79 (um mil, cento 
e cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos) mensais, 
com base na variação do IGPM nos útimos 12 (doze) meses, 
conforme previsão contratual;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/06/2009 a 11/06/2010;
8.DATA DA ASSINATURA: 10/06/2009;
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Elemento de despesa nº 33.90.36 
- outros serviços de terceiros (pessoa física), contante na 
atividade nº 4344 - Implementação das Unidades Policiais da 
Capital e do interior do Estado;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. D. Pedro II, nº 600, 
altos, Santa Rosa, Abaetetuba-PA;

13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 07 de julho de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

extrato de termo aditivo
número de Publicação: 12435

PolÍcia militar do ParÁ
comando Geral

diretoria de aPoio loGÍstico
extrato de termo aditivo

1. termo aditivo nº 002/2009;
2. contrato oriGinal nº 013/2007;

3. OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel para a 
Corregedoria da PMPA de Santarém;
4.MODALIDADE: Dispensa de Iicitação nº 006/07 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e o Sr. NAOKI YANO;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original nos termos do Art. 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, bem como reajustar em 3,64% o valor 
do aluguel do imóvel, passando para R$ 924,63 (novecentos 
e vinte e quatro reais e sessenta e três centavos) mensais, 
com base na variação do IGPM nos útimos 12 (doze) meses, 
conforme previsão contratual;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/06/2009 a 14/06/2010;
8.DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa nº 
33.90.36, nas atividades nº 4344 - Implementação das 
Unidades Policiais da Capital e do interior do Estado;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Rui Barbosa, nº 1739, 
Aldeia, Santarém-PA;
13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 07 de julho de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

Publicação de diÁrias
número de Publicação: 12265

resumo de Portaria n° 1530/df de 01 Jul 09 – 
coletiva

CMD: CMV /Efetivo: 09 PM’s /Valor: R$ 6.838,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Salinópolis/PA e Mosqueiro/PA - Objetivo: 
A fim de reforçarem o policiamento na “Operação Veraneio 
2009”. /Período: 01 a 11, 12 a 21, 01 a 20 JUL 09.

resumo de Portaria n° 1502/df de 29 Jun 09 – 
coletiva

CMD: CMS /Efetivo: 08 PM’s /Valor: R$ 9.315,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de darem 
atendimento médico e odontológico aos Policiais empregados na 
“Operação Veraneio 2009”. /Período: 01 a 16 JUL 09.

Publicação de diÁrias
número de Publicação: 12438

resumo de Portaria n° 1516/df de 01 Jul 09 – 
coletiva

CMD: CPE /Efetivo: 33 PM’s /Valor: R$ 31.927,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Mosqueiro/PA, Salinópolis/PA, Afuá/PA, 
Portel/PA e Bragança/PA - Objetivo: A fim de reforçarem o 
policiamento, por ocasião da “Operação Veraneio ”. /Período: 01 
a 16 JUL 09.

resumo de Portaria n° 1503/df de 29 Jun 09 – 
coletiva

CMD: CMS /Efetivo: 08 PM’s /Valor: R$ 10.429,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: Por ocasião da 
“Operação Veraneio ”. /Período: 17 JUL a 03 AGO 09.

resumo de Portaria n° 1537/df de 02 Jul 09 – 
coletiva

CMD: QCG /Efetivo: 10 PM’s /Valor: R$ 1.545,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA, Castanhal/
PA, Tucuruí/PA, Marabá/PA e Altamira/PA - Objetivo: A fim de 
realizarem a Supervisão e Fiscalização da Prova do Processo 
Seletivo do Curso de Formação de Sargentos (CFS/09) /Período: 
03 a 05 e 04 a 05 JUL 09.

resumo de Portaria n° 1517/df de 01 Jul 09 – 
coletiva

CMD: CPE /Efetivo: 43 PM’s /Valor: R$ 16.753,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Mosqueiro/PA, Salinópolis/PA, Soure/PA e 
Salvaterra/PA – Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento, 
por ocasião da “Operação Veraneio ”. /Período: 03 a 06 e 10 a 
13 JUL 09.

resumo de Portaria n° 1522/df de 01 Jul 09 – 
coletiva

CMD: CME /Efetivo: 21 PM’s /Valor: R$ 20.328,75 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Mosqueiro/PA, Salinópolis/PA – Objetivo: 
A fim de reforçarem o policiamento, por ocasião da “Operação 
Veraneio ”. /Período: 01 a 16 JUL 09.

extrato do 2º termo aditivo ao contrato nº 
042/2008

número de Publicação: 12533
contrato nº 042/2008.

Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a Empresa 
DINASTIA VIAGEM E TURISMO LTDA.
objeto do contrato: prestação de serviços de agenciamento, 
reserva, emissão, marcação/remarcação de passagens aéreas, 
rodoviárias e fluviais, nos âmbitos internacionais, interestaduais 
e intermunicipais, a fim de atender as necessidades do CBMPA
modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 018/2008-
CBMPA
objeto do aditamento: inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 
8.666.
valor do contrato original: R$ 499.000,00 (quatrocentos e 
noventa e nove mil reais).
Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo para 
execução do objeto para mais 06 (seis) meses.
vigência do aditamento: 01 de julho a 31 de dezembro de 
2009.
valor do aditamento: o valor estimado da presente 
contratação é de R$ 499.000,00 (quatrocentos e noventa e 
nove mil reais).
fonte do recurso: Estadual
fórum: Belém
data da assinatura: 29/06/2009
ordenador de despesa: Cel QOBM Paulo Gerson Novaes de 
Almeida
Paulo Gerson NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
comandante Geral do cbmPa e
coordenador estadual de defesa civil

resumo de diÁrias
número de Publicação: 12416

Portaria nº1730/2009-nar/nGP. susiPe
Nome: PAULO ANTONIO  LOBO WANZELER
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Ulianópolis
Período: 20/05/2009

Portaria nº1731/2009-nar/nGP. susiPe de 
07/07/2009

Nome: PAULO ANTONIO LOBO WANZELER
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Aurora do Pará
Período: 14/05/2009

Portaria nº1732/2009-nar/nGP. susiPe de 
07/07/2009

Nome: JOSÉ ANTONIO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Aurora do Pará
Período: 14/05/2009

Portaria nº1733/2009-nar/nGP. susiPe de 
07/07/2009

Nome: MARCIA REIS DE LIMA
Cargo: ADVOGADO
Nº DIÁRIAS: 09 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 07 a 16/07/2009

Portaria nº1735/2009-nar/nGP. susiPe de 
07/07/2009

Nome: ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 11 e 12/06/2009


